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Abstrakt

Úvod: Nekróza a gangréna zubní dřeně je komplikací a progresí zubního kazu. Odstranění

infikované tkáně v rámci endodontického ošetření představuje jedinou možnost záchrany

zubu. Jedním ze základních předpokladů kvalitního endodontického ošetření je použití

endodontických NiTi nástrojů pro strojové opracování kořenových kanálků. Cílem této

disertační práce je zhodnotit vliv jednotlivých faktorů, které při klinickém ošetření

kořenových kanálků ovlivňují životnost endodontických nástrojů. V práci bude hodnocen

vliv zakřivení kanálků, tvar průřezu nástroje, rychlost a typ otáčení a vliv sterilizace.

Zároveň bude v disertační práci zkoumán vliv nízkoteplotní plazmové nitridace na únavovou

životnost nástroje.

Materiály a metodika:

Bylo zkoumáno několik endodontických systémů pro strojové opracování kořenových

kanálků. Výzkum se věnoval zejména cyklické únavě rotačních endodontických nástrojů,

kdy byly nástroje otáčeny v umělých zakřivených kořenových kanálcích. Dále byl

posuzován vliv sterilizace na životnost nástrojů, a v poslední řadě byly nástroje upraveny

pomocí tepelné plazmové nitridace za účelem zlepšení jejich vlastností. Nástroje byly

následně analyzovány pomocí SEM mikroskopu a mikrotvrdoměru.

Výsledky:

Při testování cyklické únavy v umělých kořenových kanálcích o poloměru R3 a R5 bylo

zjištěno, že nástroje s vyšší tuhostí (čtvercový průřez, trojúhelníkový průřez) je vhodné

používat na opracování přímých nebo málo zahnutých kořenových kanálků. Pro velmi

zahnuté kořenové kanálky je vhodné používat nástroje s nižší tuhostí (S tvar). Výsledky

experimentu také potvrdily, že proces nízkoteplotní plazmové nitridace je schopen

na nikl titanových nástrojích vytvořit vrstvu nitridů. Při zkouškách cyklické životnosti se

ukázalo, že proces plazmové nitridace je schopen zvýšit cyklickou únavovou životnost

nástrojů.

Závěr:

K dnešnímu dni stále neexistuje endodontický nástroj schopný splnit všechny požadavky

optimální přípravy kořenového kanálku. Nové materiály a studie by měly být vyvinuty

v pokračování hledání systému, který dokáže kombinovat účinnost a bezpečnost

v endodontické instrumentaci.
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Abstract:

Introduction:

One of the key prerequisites of high-quality endodontic treatment is the use of endodontic

NiTi instruments for the preparation of root canals. The purpose of this dissertation is

to evaluate the effect of individual factors which influence the life of endodontic instruments

during the clinical treatment of root canals. The dissertation will evaluate the effect

the curvature of the canals, the shape of the tip of the instrument, the speed and type

of rotation, and the influence of sterilization. The effect of low-temperature plasma nitriding

on the fatigue life of the instruments will also be investigated.

Materials and methods:

Several endodontic systems used for the machine preparation of root canals were studied.

The study focused predominantly on the cyclic fatigue of rotary endodontic instruments,

wherein the files were rotated in artificial curved root canals. Additionally, the influence

of sterilization on the life of the instruments was also examined. Finally, the instruments

were treated using thermal plasma nitridation for the purpose of improving their properties.

The instruments were then analyzed using a scanning electron microscope

and a microhardness meter.

Results:

Testing cyclic fatigue in artificial root canals with radii R3 and R5 revealed that instruments

with a higher hardness (square profile, triangular profile) are suited for use in preparing

straight or slightly curved root canals. For strongly curved root canals, the use of less hard

instruments (S shape) is suitable. The results of the experiment also confirmed that the

process of low-temperature plasma nitriding is capable of creating a nitride layer on nickel

titanium instruments. Tests of cyclic fatigue showed that the process of plasma nitriding is

capable of increasing the cyclic fatigue life of instruments.

Conclusion:

Currently, there exists no endodontic instrument capable of fulfilling all requirements

for the ideal preparation of root canals. New materials should be produced and studies

conducted in the continuing search for a system which could combine effectiveness

and safety in endodontic instrumentation.

Key words:

Endodontics, cyclic fatigue, NiTi instruments, austenitic NiTi alloy, martensitic NiTi alloy,

superelasticity, fatigue failure, root canal
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Seznam zkratek

CM (controlled memory) - řízená paměť

CTF (cycles to fracture) - cykly ke zlomenině

EDS - energiově disperzní spektroskopie

FEA (Final element analysis) - analýza konečných prvků

Ni - nikl

NiTi - nikltitan

ISO - International Organisation for Standardization

MT (martenzit transformation) – martenzitická transformace

OGP (optimum glide path) - optimální sestupová dráha

OTR (optimum torque reverse) - zpětný pohyb optimálního momentu

Ot / min - otáček za minutu

PBII (plasma-based ion implantation) - iontová implantace na bázi plazmy

PIRAC (powder immersion reaction assisted coating) - prášková nitridace

PSII (plasma source ion implantation) - iontová implantace na základě plazmatu

PUI (passive ultrasonic irrigation) - pasivní ultrazvuková aktivace

R3 - poloměr 3

R5 - poloměr 5

RM (reciprocating motion) - reciprokační pohyb

PIII (plasma immersion ion implantation) - iontová implantace v plazmě

SAF (Self-Adjusting File) - samopřizpůsobivý nástroj

SEM - skenovací elektronový mikroskop

SME (shape memory efect) - tvarově paměťový efekt

SS (stainless steel) - nerezová ocel

TEM - transmisní elektronový mikroskop

Ti - titan

TiN - nitrid titan
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1 Úvod

Stomatologie je jedním ze základních oborů medicíny a její důležitost, stejně jako

důležitost jejích jednotlivých subdisciplín, s postupem času nabývá na významu ve většině

rozvinutých zemích celého světa. První zmínky o zubních zákrocích lze datovat již

do období před zhruba 10 tisíci lety a v současné době představuje dentální věda jednu

z podstatných složek lékařského odvětví. Život většiny obyvatel vyspělých zemí je spojen

s pravidelnou stomatologickou péčí a péče o zuby by měla být považována za samozřejmost.

Termín endodoncie, který bude v rámci této práce často zmiňován, vychází

ze spojení řeckých slov „endos“, jež je možné do českého jazyka přeložit jako „uvnitř“

a druhého slova „odus“ neboli „zub“. Endodoncie představuje specializované odvětví

zubního lékařství, které se zajímá o zubní dřeň a tkáně zubních kořenových kanálků.

Mezi nejčastější zákroky těchto specializovaných stomatologických ošetření patří

opracování kořenových kanálků, periapikální chirurgie, léčba fraktur zubů nebo péče o zub

poškozený následkem úrazu. Endodoncie představuje odvětví zubního lékařství, které je

nezbytné pro záchranu zubu při jeho různých nemocech či po jeho úrazech.

Proces léčby konkrétního zubu nazýváme endodontickým ošetřením, které je potřeba

provést vždy, když dojde v zubní dřeni k patologickému procesu, tedy zánětu nebo nekróze

ať už následkem příliš velkého zubního kazu nebo po úrazu. Právě na základě

endodontického ošetření zubu, lze předejít úplné extrakci nemocného či mrtvého zubu,

a i mrtvý zub může nadále setrvat v dutině ústní, kde bude plnit svou stávající funkci.

V současné době je navíc běžnou praxí, že endodontické ošetření zubu bývá zcela

bezbolestné díky již běžně používaným lokálním anestetikům. Cílem endodontického

ošetření je především předejít trvalé ztrátě zubu, a předcházet a poté i léčit bolestivá

onemocnění zubů, a ulevit tak jejich majitelům od bolesti [Peřinka et al., 2009].

Je však nutné si uvědomit, že endodontické ošetření nemocného kořenového kanálku

nejen, že předchází bolestem nebo samotné ztrátě zubu, ale jedná se i o nutné ošetření, které

předchází závažnějším potencionálním problémům. Nejčastějším zdrojem infekce

přinášejícím závažné problémy jsou následky zubního kazu.

Relativně benigní zánět zubní dřeně (pulpitis) může přejít až k životu ohrožujícímu

stavu, jakým je bezpochyby mediastinitis (z 50 % smrtelný). Primární příčinou je současné

nejrozšířenější infekční onemocnění – zubní kaz (caries dentis), potažmo tedy

mikroorganismy, které jej vyvolávají. První zánětlivou komplikací zubního kazu je právě

zánět zubní dřeně.

V případě, že se včas nezaléčí, přechází přes stadium gangrény v zánět periodontia,

akutní periodontitis acuta nebo periodontitis chronica, která ovšem může akutně vzplanout

do podoby periodontitis exacerbans. Nastane-li situace, že není ani v této fázi adekvátně


[…]


opracovaného kanálku

Obrázek 51 - Stopy na povrchu strojově

opracovaného kanálku

Zdroj: vlastní Zdroj: vlastní

Na obrázcích, kde jsou zobrazeny povrchy po ručním opracování kanálků, můžeme

pozorovat, že povrch kanálku je zvlněný, stopy po nástroji nejsou stejnoměrné.

Na obrázcích, kde jsou zobrazeny povrchy kanálku po strojovém opracování

můžeme pozorovat, že povrch kanálku není zvlněný, je přímý a stopy po nástroji jsou

rovnoměrné.

Z pohledu klinické praxe je mnohem lepší kvalita povrchu kořenového kanálku

po strojovém opracování. Toto opracování dosahuje vyšší kvality, menšího poškození

dentinu a lepší čistoty povrchu. Zároveň takto opracovaný kořenový kanálek umožnuje lepší

dezinfekci pomocí výplachových roztoků a následně zatékání kořenové výplně, které

následuje po opracování, takto se sníží riziko neošetřených a nevyplněných dutin v systému

kořenových kanálků zubu. Opracování co největší plochy kořenového systému zubních

kanálků je důležitým předpokladem pro úspěšné ošetření zubu. Jen dobře opracovaný

kořenový kanálek, kdy odstraníme infikovaný dentin a bakterie, může být následně dobře

hermeticky uzavřen a zub tak mít dobrou prognózu.
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7 Závěr

Aristoteles měl pravdu – dokonalost je zvyk, a ne charakterový rys. Ve stomatologii

je dokonalost očekávána. Technologický progres dosažený za poslední léta umožnil velký

pokrok v endodontické terapii. Uvedení slitin niklu a titanu a zavedení strojové endodoncie

představuje významný posun vpřed, čímž se prolomilo téměř 200leté paradigma čistě

manuální instrumentace. Nicméně, způsob instrumentace kořenového kanálku zůstává

v neustále se měnícím stavu, ať už kvůli vývoji nových nástrojů s různými návrhy

nebo dalším pokrokům v úpravách NiTi slitin, s neustálou snahou získat odolnější

a flexibilnější systémy.

Odolnost vůči cyklické únavě rotačních NiTi nástrojů byla předmětem velkého

zájmu v endodontické literatuře. Dopad torzní zlomeniny, únavy kovu nebo zlomeniny

rotačních NiTi nástrojů způsobené kombinací torzního napětí a akumulace únavy se stále

diskutuje. Únava materiálu se zdá být důležitým důvodem pro selhání rotačních nástrojů

během klinického použití.

Současná literatura odráží trend směrem k použití NiTi slitin s tepelným zpracováním

a řízenou pamětí, navrženými pro zvýšení flexibility a snížení vlastností tvarové paměti

nástrojů. V klinické praxi lze tyto nástroje předem ohnout a zachovat tento ohnutý tvar,

usnadňující průnik ke vstupu do kořenového kanálku. CM nástroje mají také vyšší schopnost

deformace před zlomeninou než konvenční nástroje, kvůli jejich větší flexibilitě a odolnosti

proti cyklické únavě.

V experimentální části práce byl hodnocen vliv různých parametrů na únavovou

životnost endodontických nástrojů. Byl zkoumán vliv tvaru nástroje, zahnutí kanálku, vliv

plazmové nitridace a sterilizace, tedy vlivů, se kterými se běžně setkáváme v klinické praxi.

Výsledky ukázaly, že každý z těchto parametrů částečně přispívá k snižování životnosti

nástroje během používání, ale je třeba ještě dalších komplexních experimentů

na procentuální zhodnocení vlivu samostatných paramentů.

Zároveň bylo experimentem, kdy se aplikoval proces plazmové nitridace na nástroje

ověřeno, že lze i zvýšit únavovou životnost. Tento proces nabízí možnosti dalšího rozvoje,

ovšem tento rozvoj je třeba podpořit řadou dalších experimentů s nastavením procesu

nitridace tak, aby životnost nástrojů byla zvýšena u všech typů a rozměrů nástrojů

rovnoměrně.

Z výsledků experimentů je možné vyvodit doporučení pro praxi, že není možné

použití jediného systému či nástroje, který by byl univerzální a hodil by se pro opracování

všech typů kořenových kanálků. Nástroje s vyšší tuhostí (čtvercový průřez, trojúhelníkový

průřez) je vhodné používat na opracování přímých nebo málo zahnutých kořenových

kanálků. Pro velmi zahnuté kořenové kanálky je vhodné používat nástroje s nižší tuhostí

(S tvar).

Jak již bylo zmíněno, dalším faktorem selhání rotačních NiTi nástrojů je zkušenost

operatéra. Je pravděpodobné, že další iatrogenní chyby spojené s preparací kanálků jsou

rovněž úzce spojeny se zkušenostmi lékaře. Přestože novější rotační NiTi nástroje mohou

snížit pravděpodobnost nehod, pochopení jejich omezení a jejich správné použití je nanejvýš

důležité. Silně zakřivené a úzké kořenové kanálky však představují výzvu i pro velmi
zkušeného operatéra.

U všech rotačních NiTi nástrojů je třeba dodržovat základní principy a doporučení

pro strojovou instrumentaci, tak aby se omezilo riziko cyklického únavového selhání, torzní

zlomeniny nebo jejich kombinaci. Jak již bylo zmíněno, taktéž faktor vlivu operatéra je

velmi významný.
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K dnešnímu dni stále neexistuje endodontický nástroj schopný splnit všechny

požadavky optimální přípravy kořenového kanálku. Nové materiály a studie musí být

vyvinuty v pokračování hledání systému, který dokáže kombinovat účinnost a bezpečnost

v endodontické instrumentaci.

Výsledky uvedené v této disertační práci byly publikovány v impaktovaných

časopisech, kde byly podrobeny recenznímu řízení.
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