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 MUDr. Michal Bumbálek úspěšně završil svá studia na lékařské fakultě Masarykovy
univerzity v roce 2009 a v roce 2012 byl přijat do doktorského studijního programu v oboru
„Experimentální chirurgie“ na 1. lékařské fakultě Univerzity Karlovy.
V rámci svého studia se zabýval problematikou mechanického opotřebení endodontických
nástrojů používaných k opracování kořenových kanálků v zubním lékařství.
Dr. Bumbálek se ve své práci specializuje právě na endodoncii, které se věnuje klinicky i
experimentálně. Nejprve pracoval v Nemocnici u sv. Anny v Brně. K prohloubení svých
praktických znalostí pracoval 2,5 roku v Itálii v nemocničním zařízení a v privátní praxi se
specializací na endodoncii (Krankenhaus Bruneck - Sprengel Picolin). Od roku 2012 se věnuje
experimentální práci na 1. lékařské fakultě ve spolupráci s katedrou strojírenství Univerzity
obrany v Brně. Již v roce 2012 jako spoluautor publikuje svoji první práci v časopise s IF.
Experimentálně testoval několik různých endodontických systémů pro strojové opracování
kořenových kanálků. Ve své experimentální práci se věnoval zejména cyklické únavě rotačních
endodontických nástrojů. Posuzoval mechanické vlivy, vliv sterilizace na životnost nástrojů
různých výrobců, které porovnával mezi sebou. V další části svého experimentu porovnával
mechanickou odolnost endodontických nástrojů upravených pomocí tepelné plazmové
nitridace za účelem zlepšení jejich vlastností. Takto experimentálně upravené nástroje
analyzoval pomocí SEM a mechanických testů.
Od roku 2012 dr. Bumbálek publikoval celkem 5 prací v časopisech s IF z nichž je u jednoho
prvním a u dalšího druhým autorem.
V průběhu studia si dr. Bumbálek osvojil metodiku vědecké práce. Je schopen samostatně
vědecky pracovat, analyzovat nezávisle data, definovat hypotézu, kterou poté experimentálně
ověřuje. Vyzdvihuji jeho entuziazmus k vědecké práci se skloubením vědeckých aktivit spolu
s klinickou prací a rodinnými povinnostmi. Dokázal se zapojit do existujících mezioborových
výzkumných týmů a do vytváření nových vědecko-výzkumných skupin napříč odbornostmi.
Pochopil, že mezioborová vědecko-výzkumná spolupráce vede k výstupům použitelným v
klinické praxi.
Na základě výše uvedeného doporučuji disertační práci dr. Michala Bumbálka „Hodnocení
vlastností NiTi nástrojů v současné endodoncii“ k obhajobě.
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